Ne voient-ils pas aussi, ces habiles et subtiles docteurs, ne voient-ils pas que les mêmes raisons et arguments qui demontrent la vanité des dieux, ou des idoles de bois et de pierres, d'or et d'argent que les païens adoroient, demontrent pareillement et également la vanité des dieux, et des idoles de paste et de farine que nos christicoles romains adorent ? Par quelle raison et par quel endroit, par exemple, nos deichristicoles docteurs se moquent-ils de la vanité et de la fausseté des dieux et des idoles des païens ? N'est-ce pas, par cette raison claire et évidente que ce ne sont que les ouvrages des mains des hommes et que ce ne sont que des images müettes et insensibles qui ont des yeux et qui ne voient point, qui ont des oreilles et qui n'entendent point, qui ont une bouche et qui ne parle[nt] point, qui ont des mains et qui ne font rien, qui ont des pieds et qui ne marchent point, et enfin qui ne sçauroient faire aucun bien à ceux qui les reverent, ni aucun mal à ceux qui les meprisent ? C'est

sur ce ferme et solide fondement de verité, que tous les hommes sages et éclairés, que tous les pretendus saints prophetes et que les apotres mêmes de Jesus Ch[rist], tous fanatiques qu'ils étoient, ont condamnés l'idolatrie et qu'ils ont rejettés avec /133/ mepris le culte superstitieux des idoles d'or et d'argent, ou de quelque autre matiere que ce puisse être. Voici comme tous les prophetes en parlent.

Les Dieux des nations, dit le prophete roy David, ne sont qu'or et argent, et des ouvrages faits des mains des hommes (Psal., 113.4). Ils ont, dit-il, des yeux et ne voient point, des oreilles et n'entendent point; ils ont une bouche et ne parlent point, ils ont des narines et ne flairent point, ils ont des mains et ne touchent rien, ils ont des pieds et ne marchent point, et ne rendent aucune voix par leur gosier; que tous ceux qui les font, dit-il, leur deviennent semblables, et tous ceux qui mettent leur confiance en eux, Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis (Psal., 113.16). L'auteur du Livre de la Sagesse appelle tous les idolatres des insensés et des miserables insensés d'autant, dit-il, qu'ils croient que toutes les idoles des nations sont des dieux quoiqu'ils ne puissent se servir de leurs yeux pour regarder, ni de leurs narines pour respirer l'air, ni de leurs oreilles pour entendre, ni des doigts de leurs mains pour toucher quelque chose, non plus que de leurs pieds pour marcher. Miserables, dit-il, sont ceux qui ont appellés dieux les ouvrages de leurs mains, l'or et l'argent mis en œuvre par artifice, ou le bois et la pierre ausquels ils auront donnés quelques ressemblances d'homme ou d'animal pour les adorer, puis les mettent, dit-il, dans quelques lieux honorables contre une muraille, à laquelle ils les attachent fortement avec du fer, de crainte qu'ils ne tombent, car ils ne scauroient se tenir fermes, tous seuls, et sans appuy, ni s'aider en aucune maniere; et nonobstant cela, ils n'ont point de honte, dit-il, de se prosterner devant ces idoles; ils n'ont point de honte de parler, et de faire des vœux pour eux et pour leurs enfans, à des choses qui sont sans vie et sans âme, ils n'ont point de honte de demander la santé à des choses mortes et inanimées, ils n'ont point de honte de demander un heureux voiage à celui qui ne sçauroit marcher, ni faire un seul pas, ils demandent force, adresse et industrie à celui qui n'a aucun sens. Ils consultent sur tout ce qu'ils doivent faire celui qui ne sçauroit leur rendre aucune reponse; et enfin ils invoquent et appellent à leur secours des choses qui sont entierement inutiles (Sap., 13.10). Maudit soit, dit le même auteur du Livre de la Sagesse, maudit soit, dit-il, le bois et toute autre matiere, dont les idoles sont faites, et maudits soient ceux